Nas competências de 05/2006 a 10/2007 e 12/2007 a 13/2007 em que a legislação anterior se revelou mais benéfica ao contribuinte foi lavrada a multa aplicando-se o Código de Fundamentação Legal nº 68.
O crédito tributário, consolidado em 26/02/2010, importou na quantia de R$ R$59.241,00 (cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta e um reais reais).
Da Impugnação
O contribuinte foi intimado pessoalmente e impugnou o auto de infração, e fazendo, em síntese, através das alegações a seguir descritas.
Cientificado do lançamento em 1º/03/2010, o sujeito passivo apresentou impugnação em 25/03/2010, alegando, em síntese, o que segue:

[...]

Nas competências de 05/2006 a 10/2007 e 12/2007 a 13/2007 em que a legislação 

anterior se revelou mais benéfica ao contribuinte foi lavrada a multa aplicando-se o 

Código de Fundamentação Legal nº 68. 

O crédito tributário, consolidado em 26/02/2010, importou na quantia de R$ 

R$59.241,00 (cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta e um reais reais). 

Da Impugnação 

O contribuinte foi intimado pessoalmente e impugnou o auto de infração, e 

fazendo, em síntese, através das alegações a seguir descritas. 

Cientificado do lançamento em 1º/03/2010, o sujeito passivo apresentou impugnação